



Ростелеком

Пресс-релиз

Москва, 27 АПРЕЛЯ 2012 г.

Департамент по связям с общественностью:

Тел.: +7 (499) 999-99-61

E-mail: pr@rt.ru

Контактное лицо: Андрей Поляков

В 2011 ГОДУ «РОСТЕЛЕКОМ» УВЕЛИЧИЛ ЧИСТУЮ ПРИБЫЛЬ ПО МСФО НА 47%

Москва 27 апреля 2012 года - ОАО «Ростелеком» (ММВБ-ПТС: RTKM, RTKMP; OTCQX: ROSYY), российская национальная телекоммуникационная компания, объявляет аудированные результаты деятельности за четвертый квартал и 2011 год по данным консолидированной отчетности по стандартам МСФО¹.

ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА 2011 ГОДА:

- Выручка выросла на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и составила 78,6 млрд. рублей;
- Показатель OIBDA² вырос на 31% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и составил 32,2 млрд. рублей;
- Рентабельность по OIBDA выросла до 41,0% в сравнении с 33,8% в 4 квартале 2010 года;
- Чистая прибыль выросла почти в семь раз по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и составила 16,7 млрд. рублей.

ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ЗА 2011 ГОД:

- Выручка выросла на 7% по сравнению с 2010 годом и составила 296,0 млрд. рублей;
- Показатель OIBDA вырос на 11% по сравнению с 2010 годом и составил 117,7 млрд. рублей;
- Рентабельность по OIBDA выросла до 39,8% в сравнении с 38,5% в 2010 году;
- Чистая прибыль выросла на 47% по сравнению 2010 годом и составила 46,1 млрд. рублей.
- Капитальные вложения³ составили 82,8 млрд. руб. (28,0% от выручки);
- Чистый долг⁴ по состоянию на 31 декабря 2011 года составил 152,4 млрд. руб. Соотношение Чистого долга к показателю OIBDA составило 1,3.

¹ Данные за 1 кв 2011 г. и сопоставимые данные за 2010 год представляют собой комбинацию консолидированных отчетностей ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «ЮТК»(далее –«МРК»), ОАО «Дагсвязьинформ»и ОАО «Ростелеком», (по стандартам МСФО), которые находились под общим контролем ОАО «Связьинвест» и были объединены в рамках ОАО «Ростелеком» 1 апреля 2011 года. Все стоимостные и натуральные показатели по операционной деятельности приведены без учета данных по группе СкайЛинк, на 100% принадлежащей ОАО «Связьинвест»

² Здесь и далее показатель OIBDA рассчитывается согласно Приложению №1

³ Здесь и далее показатель капитальных вложений ("CAPEX") определяется на основании Отчета о движении денежных средств как денежные средства, уплаченные при приобретении основных средств и нематериальных активов

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ ЗА 2011 ГОД:

- Количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) выросло на 24% по сравнению с концом 2010 года и составило 8,2 млн. абонентов;
- Количество абонентов услуг платного ТВ выросло почти в шесть с половиной раз по сравнению с концом 2010 года и составило 5,9 млн. абонентов.

По словам Президента ОАО «Ростелеком» Александра Провоторова, «Ростелеком завершил 2011 год с очень хорошими результатами. Несмотря на молодость объединенной компании и возможные интеграционные риски, нам удалось добиться значительного роста выручки и чистой прибыли, повысить эффективность бизнеса. Эффективность объединенной компании видна не только из ее финансовых результатов, но и в том, как слаженно и успешно компания реализовала масштабный и уникальный проект создания системы видеонаблюдения за процессом голосования во время выборов Президента РФ. В соответствии с нашими прогнозами капитальные вложения составили 28% от выручки, что выше среднего прогнозируемого на 2011-2015 гг уровня в 20%. Это в том числе обусловлено активной модернизацией сетей ШПД, а также началом развертывания 3G сетей на территории приоритетных регионов.

«Цифры говорят сами за себя: выручка по итогам ушедшего года выросла на 7%, OIBDA - на 11%. Чистая прибыль возросла на 47% и достигла 46,1 млрд.рублей, что является самым высоким показателем в секторе. Сохраняется комфортный уровень преимущественно рублевого долга, активно растет абонентская база пользователей ШПД и подписчиков платного ТВ», - добавил Антон Хозяинов, старший вице-президент, главный финансовый директор.

«Компания набрала хороший темп. Изменяясь сами, становясь крупнее и амбициознее, мы меняем конкурентный ландшафт вокруг и движемся в направлении достижения поставленных целей по лидерству в выручке и количестве абонентов. «Ростелеком» представлен на рынках с огромным потенциалом, который мы стремимся капитализировать в создание дополнительной стоимости для наших акционеров», - подчеркнул Александр Провоторов.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2011	4 кв. 2010	Изменен ие, %	2011	2010	Изменен ие, %
Выручка	78 557	72 444	8%	296 015	275 731	7%
OIBDA	32 192	24 510	31%	117 708	106 036	11%
<i>% от выручки</i>	41,0%	33,8%		39,8%	38,5%	
Операционная прибыль	19 568	6 236	214%	63 668	50 280	27%
<i>% от выручки</i>	24,9%	8,6%		21,5%	18,2%	
Чистая прибыль	16 673	2 452	580%	46 070	31 338	47%
<i>% от выручки</i>	21,2%	3,4%		15,6%	11,4%	
Капитальные вложения	41 836	16 717	150%	82 776	51 845	60%
<i>% от выручки</i>	53,3%	23,1%		28,0%	18,8%	
Чистый долг	152 363	119 830	27%	152 363	119 830	27%
<i>Чистый долг/OIBDA</i>	1,3x	1,1x		1,3x	1,1x	

⁴Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных вложений

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Структура выручки по видам услуг

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2011	4 кв. 2010	<i>Изменен ие, %</i>	2011	2010	<i>Изменен ие, %</i>
Местная телефонная связь	21 906	21 598	1%	88 018	85 396	3%
Внутризоновая телефонная связь	5 183	5 441	(5%)	21 447	23 358	(8%)
МГ/МН	6 288	6 880	(9%)	24 070	27 939	(14%)
Услуги присоединения и пропуска трафика	5 337	5 152	4%	20 202	19 703	2%
ШПД	12 253	10 580	16%	46 993	39 215	20%
Платное ТВ	1 975	298	563%	7 011	1 102	536%
Мобильная связь	8 932	8 666	3%	35 560	33 872	5%
Передача данных (VPN, дата-центры, продажа Интернет-трафика операторам)	5 276	5 019	5%	18 929	17 191	10%
Аренда каналов	2 628	2 448	7%	9 756	9 149	7%
Прочая выручка	8 779	6 362	38%	24 029	18 806	28%
Выручка итого	78 557	72 444	8%	296 015	275 731	7%

Структура выручки по клиентам

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2011	4 кв. 2010	<i>Изменен ие, %</i>	2011	2010	<i>Изменени е, %</i>
Частные пользователи	40 378	39 993	1%	160 444	154 787	4%
Корпоративные клиенты	17 878	14 436	24%	69 774	62 175	12%
Государственный сектор	11 503	9 037	27%	34 484	28 445	21%
Операторы	8 798	8 978	(2%)	31 313	30 324	3%
Выручка итого	78 557	72 444	8%	296 015	275 731	7%

Выручка в 4 квартале 2011 года выросла на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и составила 78,6 млрд. рублей, в первую очередь, за счет:

- роста выручки от предоставления услуг платного телевидения более, чем в шесть раз главным образом в связи с консолидацией абонентов кабельного телевидения приобретенных операторов и развитием услуг IP TV на фоне модернизации сетей широкополосного доступа;
- роста выручки от оказания услуг ШПД на 16% благодаря росту абонентской базы пользователей Интернет.

Выручка Группы за 2011 год составила 296,0 млрд. рублей и выросла на 7% по сравнению с 2010 годом, в первую очередь, за счет:

- роста выручки от оказания услуг ШПД на 20%;
- роста выручки от предоставления услуг платного телевидения более, чем в шесть раз;
- роста прочей выручки на 28%, в том числе за счет сдачи в аренду инфраструктуры и оказания услуг по проекту «Электронное правительство»;

Основные операционные показатели Объединенного «Ростелекома» за 4 кв. 2011 г.

<i>Количество абонентов (млн.):</i>	4 кв. 2011	4 кв. 2010	<i>Измене ние, %</i>	3 кв. 2011	<i>Измене ние, %</i>
Местная телефонная связь	28,5	29,4	(3%)	28,8	(1%)
Мобильная связь ⁵	12,5	12,0	4%	12,7	(1%)
ШПД	8,2	6,7	24%	7,9	4%
Частные пользователи	7,6	6,1	25%	7,3	5%
Корпоративные клиенты	0,6	0,6	9%	0,6	1%
Платное ТВ	5,9	0,9	540%	5,8	3%
<i>Пользовательский трафик⁶ (млрд. мин.):</i>					
Внутризоновый трафик	2,7	3,0	(9%)	2,7	2%
Междугородный трафик	1,3	1,6	(15%)	1,2	7%
Международный трафик	0,1	0,2	(17%)	0,1	(1%)

Количество пользователей пакетных предложений, в частности, абонентов услуг ШПД и платного ТВ продолжало расти как за счет увеличения проникновения данных услуг среди абонентов фиксированной телефонии, так и за счет приобретений телекоммуникационных операторов.

Так, количество абонентов ШПД выросло на 24% по сравнению с 2010 годом и составило 8,2 млн. абонентов, количество абонентов услуг платного ТВ выросло почти в шесть с половиной раз по сравнению с 2010 годом и составило 5,9 млн. абонентов, в основном за счет консолидации абонентов кабельного телевидения приобретенных операторов и развития услуг IP TV на фоне модернизации сетей широкополосного доступа.

Количество абонентов мобильной голосовой связи по итогам 4 квартала составило 12,5 млн. Рост по сравнению с аналогичным периодом 2010 года был обусловлен консолидацией абонентской базы Волгоград GSM после увеличения доли участия в уставном капитале оператора до 100%. Снижение активной абонентской базы по сравнению с третьим кварталом 2011 года связано с унифицированием учетных политик приобретенных операторов. Количество абонентов услуг фиксированной местной телефонной связи снизилось по отношению к 2010 году на 3%, в том числе по причине изменения клиентских предпочтений в пользу мобильных средств связи.

Структура операционных расходов⁷ Объединенного «Ростелекома»

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2011	4 кв. 2010	<i>Измене ние, %</i>	2011	2010	<i>Измене ние, %</i>
Расходы на персонал	16 574	20 991	(21%)	74 838	74 417	1%
Расходы по услугам операторов связи	10 784	9 068	19%	40 225	37 374	8%
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	6 170	6 122	1%	27 282	25 072	9%
Прочие операционные доходы	(4 604)	(4 099)	12%	(14 638)	(14 629)	0%
Прочие операционные расходы	17 442	15 852	10%	50 600	47 461	7%
Операционные расходы итого	46 366	47 934	(3%)	178 307	169 695	5%

В 4 квартале 2011 года операционные расходы за вычетом амортизации уменьшились на 3% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и составили 46,4 млрд. руб. (включая расходы приобретенных в 2011 году операторов НТК и Волгоград GSM за период с даты приобретения) в основном вследствие:

- снижения расходов на персонал на 21% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года до 16,6 млрд. руб. в связи с уменьшением долгосрочных социальных обязательств перед персоналом в связи с заключением нового коллективного договора в декабре 2011 г.;

⁵ Без учета абонентов Группы СкайЛинк, на 100% принадлежащей ОАО «Связьинвест».

⁶ Без учета операторского трафика

⁷ За вычетом амортизации

- роста расходов по услугам операторов связи на 19% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года до 10,8 млрд. руб. в том числе в результате роста доли трафика, завершаемого на сети мобильных операторов;

Операционные расходы за вычетом амортизации за 2011 год составили 178,3 млрд. рублей и выросли на 5% по сравнению с 2010 годом (включая расходы группы НТК и ЗАО «Волгоград GSM», приобретённых в 2011 году), в основном вследствие:

- увеличения прочих расходов на 7% за счет разовых расходов на ребрендинг и дополнительных расходов по реализации проекта «Электронное правительство»;
- увеличения на 8% расходов по услугам операторов связи в основном по причине роста транзита на сети мобильных операторов.

Показатель OIBDA за 4 квартал 2011 года вырос на 31% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и достиг 32,2 млрд. рублей, а за весь 2011 год – на 11% по сравнению с 2010 годом до 117,7 млрд. рублей. Рентабельность по OIBDA за 4 квартал и 2011 год составила 41,0% и 39,8% соответственно.

Амортизационные отчисления в 4 квартале 2011 года снизились на 31% по сравнению с 4 кварталом 2010 года и составили 12,6 млрд. рублей. В 2011 году амортизационные отчисления снизились на 3% по сравнению с 2010 годом, достигнув 54,0 млрд. рублей, главным образом, по причине отражения дохода от восстановления резерва по биллинговой системе Амдокс в связи с планами по внедрению системы управления взаимоотношениями с клиентами (CRM) на платформе Амдокс и конвертацией лицензий на биллинговые системы в лицензии на CRM.

Инвестиции в 4 квартале 2011 года составили 41,8 млрд. руб., что выше соответствующего периода 2010 года на 150%. В 2011 году капитальные вложения выросли на 60% по сравнению с 2010 годом и достигли 82,8 млрд. руб. Рост инвестиций обусловлен реализацией проектов направленных на модернизацию инфраструктуры широкополосного доступа в Интернет, внедрение информационных систем, запуск новых услуг, начало развертывания 3G сетей и строительство линий передачи данных.

Операционная прибыль Компании за 4 квартал 2011 года составила 19,6 млрд. рублей, а за весь 2011 год – 63,7 млрд. рублей, или 24,9% и 21,5% от выручки соответственно.

Рост финансовых расходов связан с уплатой процентов за использование кредитных линий, направленных на приобретение 25% плюс одна акция ОАО «Связьинвест», а также 71,8% акций ОАО «НТК». Доля Группы в чистой прибыли ассоциированных компаний, в частности ОАО «Связьинвест» и ОАО «Башинформсвязь», в 4 квартале 2011 года составила 0,9 млрд. руб., а за весь 2011 год – 3,4 млрд. руб.

Прибыль до налогообложения за 4 квартал 2011 года составила 18,9 млрд. руб., увеличившись на 373% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года, а за весь 2011 год – 57,0 млрд. руб., увеличившись на 38% по сравнению с 2010 годом.

Налог на прибыль за 4 квартал 2011 года увеличился на 46%, а за весь 2011 года вырос на 9% по сравнению с 2010 годом и составил 2,3 млрд. руб. и 11,0 млрд. руб. соответственно. Увеличение налога на прибыль связано с ростом прибыли до налогообложения. Эффективная ставка налога на прибыль составила 12% в 4 квартале 2011 года и 19% за весь 2011 год по сравнению с установленным Налоговым Кодексом уровнем в 20%, главным образом за счет признания необлагаемых доходов, большую часть которых составляет доход от сокращения долгосрочных социальных обязательств по результатам утверждения коллективного договора, а также доходы от восстановления резерва по ПО Амдокс и переоценки существующей доли в Волгоград GSM.

Чистая прибыль Группы за 4 квартале 2011 года выросла почти в семь раз, а за весь 2011 год - на 47% по сравнению с 2010 годом и составила 16,7 млрд. и 46,1 млрд. рублей соответственно. Без учета эффекта от восстановления резерва по обесценению лицензий на ПО Амдокс скорректированная чистая прибыль выросла на 126% в четвертом квартале и на 23% за весь год и составила 13,3 млрд. рублей и 42,7 млрд. руб., соответственно.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый операционный денежный поток снизился на 0,4% по итогам 2011 года, составив 84,7 млрд. руб.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, выросли на 65% по итогам 2011 года, составив 114,3 млрд. руб. Рост показателя связан с осуществлением инвестиций в приобретение 71,8% акций ОАО «НТК», 39,87% ОАО «Башинформсвязь», а также приобретением основных средств.

Денежные средства, полученные от финансовой деятельности, составили 24,3 млрд. руб. в 2011 году. В них включены, главным образом, кредиты, полученные в течение 2011 года под заключение ряда сделок, в том приобретения ОАО «НТК», ОАО «Башинформсвязь».

Общий долг Группы компаний на конец 4 квартала 2011 года вырос на 18%, составив 163,5 млрд. руб. Общий долг включает, в основном, кредиты, выданные Группе компаний, в том числе для приобретения 25% плюс одна акция ОАО «Связьинвест», а также 71,8% акций ОАО «НТК», и обращающиеся на биржевом рынке облигации ОАО «Ростелеком» на общую сумму 8,9 млрд. руб. Более 97% общего долга Группы на 31 декабря 2011 года составляли рублевые обязательства.

Чистый долг Группы компаний на 31 декабря 2011 года составил 152,4 млрд. руб. При этом отношение чистого долга к показателю OIBDA составило 1,3х на конец 4 квартала 2011 года.

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 4 КВАРТАЛА 2011 Г. И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

- 26 декабря 2011 года Совет директоров ОАО «Ростелеком» утвердил новую редакцию Положения о дивидендной политики Компании. Согласно утвержденному Положению на выплату дивидендов по обыкновенным акциям планируется направлять не менее 20 (двадцати) процентов чистой прибыли, определяемой в соответствии с требованиями международных стандартов финансовой отчетности (МСФО). Ранее дивидендная политика определяла минимальный уровень дивидендов, исходя из чистой прибыли по РСБУ.
- 2 февраля 2012 года ОАО «Ростелеком» через свою дочернюю компанию Teleset Networks LTD приобрел контроль над 75% - 1 акций компании GNC Alfa за 22,5 млн. долл. США. GNC-Alfa оперирует современной волоконно-оптической магистралью, покрывающей 70% территории Республики Армения и имеющей протяженность более 1 500 км.
- 9 февраля 2012 года ООО «МОБИТЕЛ» завершило приобретение 3,86% обыкновенных акций ОАО «Ростелеком» на сумму 19 млрд. рублей. Таким образом, доля владения. ООО «МОБИТЕЛ» обыкновенными акциями ОАО «Ростелеком» увеличилась до 6,55%.
- 9 февраля 2012 года «Ростелеком» и компания «Связной» подписали генеральное соглашение, в котором закреплены единые для всех регионов России условия сотрудничества компаний в области продаж оборудования и услуг мобильной связи.
- 17 февраля 2012 года «Ростелеком» и компания «Евросеть» подписали соглашение, в котором закреплены единые условия сотрудничества компаний в сфере продаж оборудования и услуг мобильной связи.
- 24 февраля 2012 года ОАО «Ростелеком» и ОАО «Мобильные ТелеСистемы» подписали соглашение о стратегическом сотрудничестве в области развития фиксированных и мобильных сетей.
- 29 февраля 2012 года ОАО «Ростелеком» завершил сделку по приобретению 100% уставного капитала ООО «ЭНТЕР» за 305 млн. руб. Приобретение ООО «ЭНТЕР» может рассматриваться как альтернатива капитальным вложениям в Барнауле, Новокузнецке и Тюмени.

- «Ростелеком» успешно реализовал проект по созданию системы видеонаблюдения за процедурами голосования и подсчета голосов избирателей на выборах Президента РФ, прошедших 4 марта 2012 года. Общая сумма контрактов составила 13 млрд руб.
- 6 марта 2012 года ОАО «Ростелеком» завершил сделку по приобретению 28,2% акций ОАО «НТК» за 13,8 млрд. рублей и таким образом консолидировал 100% акций оператора. В результате с учетом 71,8% акций, приобретенных в феврале 2011 года, стоимость приобретения 100% акций ОАО «НТК» составила 41,7 млрд. рублей.
- 24 марта 2012 года Президент РФ подписал Указ №340 «О реорганизации ОАО «Ростелеком», что явилось стартом второго этапа реформирования Компании. Согласно Указу в течение ближайшего года на базе ОАО «Ростелеком» предполагается создание единой компании путем присоединения к нему ОАО «Связьинвест» со всеми его активами. При этом подконтрольная Российской Федерации совместно с Внешэкономбанком доля владения в ОАО «Ростелеком» составит более 50% обыкновенных акций.
- 11 апреля 2012 года «Ростелеком» и YOTA подписали договор об использовании инфраструктуры сетей связи стандарта LTE в диапазоне частот 2500-2530 МГц и 2620-2650 МГц FDD, принадлежащих YOTA, для оказания «Ростелекомом» услуг мобильной связи на основе бизнес - модели виртуального оператора MVNO.

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ: КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК

Руководство «Ростелеком» проведет сегодня сеанс конференц-связи в 16.00 по московскому времени, 14.00 по центрально-европейскому времени, 13.00 по лондонскому времени и 08.00 по нью-йоркскому времени. Для подключения к конференц-звонку участники могут набирать следующие номера:

Великобритания и другие страны: +44 20 8515 2302

США: +1 480 629 9835

Запись данного конференц-звонка будет размещена на официальном сайте «Ростелеком» в сети Интернет по адресу http://www.old.rt.ru/en/centr-invest/financial/IFRS/detail.php?SECTION_ID=1091 после окончания звонка.

Видео релиз по итогам работы компании в четвертом квартале 2011 года доступен на корпоративном сайте по адресу http://www.old.rt.ru/en/centr-invest/financial/IFRS/detail.php?SECTION_ID=1091

* * *

ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Расчет OIBDA;
2. Отчет о совокупном доходе по итогам 4 квартала 2011 года и 2011 года;
3. Отчет о движении денежных средств по итогам 2011 года;
4. Отчет о финансовом положении по итогам 2011 года.

Приложение 1. Расчет OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2011	4 кв. 2010	<i>Изменение, %</i>	2011	2010	<i>Изменение, %</i>
Операционная прибыль	19 568	6 236	214%	63 668	50 280	27%
Плюс: Амортизация	12 624	18 274	(31%)	54 040	55 756	(3%)
OIBDA	32 192	24 510	31%	117 708	106 036	11%
<i>OIBDA, % от выручки</i>	<i>41,0%</i>	<i>33,8%</i>		<i>39,8%</i>	<i>38,5%</i>	

Приложение 2. Отчет о совокупном доходе по итогам 4 квартала 2011 года и 2011 года

млн. руб.	12 месяцев, окончившиеся		3 месяца, окончившиеся	
	31 дек 2011 (аудированные)	31 дек 2010 (аудированные)	31 дек 2011	31 дек 2010
Выручка	296 015	275 731	78 557	72 444
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(74 838)	(74 417)	(16 574)	(20 991)
Амортизационные отчисления	(54 040)	(55 756)	(12 623)	(18 273)
Расходы по услугам операторов связи	(40 225)	(37 374)	(10 784)	(9 068)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(27 282)	(25 072)	(6 170)	(6 122)
(Убыток)/Прибыль от выбытия основных средств	(287)	(933)	21	(966)
Расходы по сомнительным долгам	(627)	(682)	(236)	65
Прочие операционные доходы	14 638	14 629	4 604	4 099
Прочие операционные расходы	(49 686)	(45 846)	(17 227)	(14 952)
Операционные расходы, итого	(232 347)	(225 451)	(58 989)	(66 208)
Операционная прибыль	63 668	50 280	19 568	6 236
Доходы от ассоциированных компаний	3 439	239	907	82
Финансовые расходы	(12 473)	(11 798)	(2 695)	(3 186)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	2 656	2 745	1 105	571
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(265)	(87)	58	300
Прибыль до налогообложения	57 025	41 379	18 943	4 003
Расходы по налогу на прибыль	(10 955)	(10 041)	(2 270)	(1 552)
Прибыль за период	46 070	31 338	16 673	2 451
Прочий совокупный доход				
Прибыль/(убыток) от переоценки финансовых вложений для возможной продажи	19	198	193	191
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (расхода)	(4)	(41)	(39)	(39)
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	15	157	154	152
Совокупный доход за период, итого	46 085	31 495	16 827	2 603
Прибыль, причитающаяся:				
Акционерам Объединенной компании	46 240	31 418	16 689	2424
Неконтролирующим акционерам	(170)	(80)	(16)	27
Итого совокупный доход, причитающийся:				
Акционерам Объединенной компании	46 255	31 575	16 843	2 576
Неконтролирующим акционерам	(170)	(80)	(16)	27
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам материнской компании – базовая (в рублях)	15.81	10.14	5.70	0.84
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам материнской компании – разводненная (в рублях)	15.56	10.06	5.61	0.83

Приложение 3. Отчет о движении денежных средств по итогам 2011 года

	12 месяцев, окончившиеся	
	31 дек 2011 (аудированные)	31 дек 2010 (аудированные)
Денежные средства от операционной деятельности		
Прибыль до вычета налогов	57 025	41 379
<i>Корректировки для пересчета прибыли до вычета налогов в денежные средства от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления	54 040	55 756
Убыток/(Прибыль) от продажи основных средств	287	933
Расходы по операциям с платежами, основанными на акциях	588	3 930
Расходы по сомнительным долгам	627	682
Доходы от ассоциированных компаний	(3 439)	(239)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	11 434	10 374
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(2 656)	(2 745)
Убыток от курсовых разниц, нетто	265	87
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(2 204)	(3 659)
(Уменьшение)/увеличение задолженности по вознаграждениям работникам	(4 445)	619
Увеличение товарно-материальных запасов	(85)	(367)
Уменьшение кредиторской задолженности и начисленных расходов	(5 607)	(416)
уменьшение) прочих активов и обязательств	(851)	(252)
Денежные средства от операционной деятельности	104 979	106 082
Проценты уплаченные	(11 234)	(11 356)
Налог на прибыль уплаченный	(9 050)	(9 704)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	84 695	85 022
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(82 776)	(51 845)
Поступления от продажи основных средств	1 484	1 284
Приобретение финансовых активов	(8 565)	(10 764)
Поступления от продажи финансовых активов	9 176	20 152
Поступления государственных субсидий	1 105	-
Проценты полученные	934	2 282
Дивиденды, полученные от зависимых компаний	193	188
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(32 281)	(4 548)
Приобретение инвестиций в ассоциированные компании	(3 640)	(26 000)
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	(114 370)	(69 251)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Приобретение казначейских акций	1 754	-
Продажа казначейских акций	(1 487)	(25 343)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	289 470	123 353
Погашение банковских и корпоративных займов	(246 941)	(83 215)
Поступление денежных средств по облигациям	-	126
Погашение облигаций	(13 932)	(11 077)
Поступление денежных средств по векселям	12 050	5 340
Погашение векселей	(13 068)	(7 276)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(368)	(890)
Поступление денежных средств (погашение) по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	72	47
Погашение обязательств по финансовой аренде	(2 514)	(3 764)
Дивиденды, уплаченные акционерам Объединенной компании	(116)	(14 106)-
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(366)	-
Дивиденды выплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(303)	-
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	24 251	(16 805)
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты	(26)	40
(Уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов	(5 450)	(994)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12 627	13 621
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	7 177	12 627

Приложение 4. Отчет о финансовом положении по итогам 2011 года

	31 дек 2011 (аудированные)	31 декабря 2010 (аудированные)
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	327 971	301 068
Инвестиционная собственность	259	356
Гудвил и прочие нематериальные активы	68 187	30 209
Инвестиции в ассоциированные компании	33 646	27 517
Прочие инвестиции	14 616	10 589
Отложенные налоговые активы	775	530
Прочие внеоборотные активы	13 820	3 645
Итого внеоборотные активы	459 274	373 914
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	4 490	4 156
Дебиторская задолженность	29 377	25 611
Предоплаты	2 409	2 083
Предоплата по налогу на прибыль	3 304	1 745
Прочие инвестиции	3 926	5 580
Денежные средства и их эквиваленты	7 177	12 627
Прочие оборотные активы	1 151	1 095
Итого оборотные активы	51 834	52 897
Итого активы	511 108	426 811
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании		
Акционерный капитал	106	100
Добавочный капитал	33 424	33 424
Казначейские акции	(25 143)	(25 410)
Нераспределенная прибыль и прочие фонды	251 752	204 981
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании	260 139	213 095
Доля неконтролирующих акционеров	7 787	12
Итого собственный капитал	267 926	213 107
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	84 527	87 941
Вознаграждение работникам	11 752	16 197
Отложенные налоговые обязательства	18 662	12 281
Долгосрочная часть кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	85	202
Прочие долгосрочные обязательства	3 675	1 574
Итого долгосрочные обязательства	118 701	118 195
Краткосрочные обязательства		
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	78 939	50 096
Кредиторская задолженность по товарным кредитам и начисленным расходам	37 396	38 935
Налог на прибыль к уплате	242	45
Прочие краткосрочные обязательства	7 904	6 433
Итого краткосрочные обязательства	124 481	95 509
Итого обязательства	243 182	213 704
Итого собственный капитал и обязательства	511 108	426 811

ОАО «Ростелеком» (www.rostelecom.ru) – национальная телекоммуникационная компания России.

Весной 2011 года к компании присоединились ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «ЮТК», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь» и ОАО «Дагсвязьинформ».

В результате объединенная компания стала владельцем самой большой в России магистральной сети связи суммарной протяженностью около 500 тыс. км., а также инфраструктурой доступа к 43 млн. домохозяйств по всей территории России.

Объединенная компания также стала обладателем комплекса государственных лицензий, позволяющих оказывать широкий спектр телекоммуникационных услуг во всех регионах Российской Федерации.

Брэнд объединенной компании – «Ростелеком» – является одним из самых сильных национальных брендов, входящим в Top-10 по уровню доверия населения России (по данным исследовательского холдинга «РОМИР», www.romir.ru).

Основным акционером ОАО «Ростелеком» является государство, которое через ОАО «Связьинвест», Росимущество и Внешэкономбанк контролирует 53,2% обыкновенных акций компании.

Количество обыкновенных акции, находящихся в свободном обращении, составляет менее 40% от общего числа размещенных обыкновенных акций, а количество привилегированных акции, находящихся в свободном обращении – более 70% от общего числа размещенных привилегированных акций.

Абонентская база «Ростелеком» по состоянию на конец 2011 года включает 28,5 млн. пользователей услуг телефонной связи, 12,5 млн. пользователей услуг мобильной связи, 8,2 млн. пользователей услуг проводного ШПД и 5,9 млн. пользователей услуг платного телевидения. Консолидированная выручка Группы компаний за 2011 год составила 296,0 млрд. рублей, OIBDA достигла 117,7 млрд. рублей (39,8% от выручки), чистая прибыль увеличилась до 46,1 млрд. рублей.

Ценные бумаги ОАО «Ростелеком» торгуются на крупнейшей российской бирже ММВБ-РТС (RTKM и RTKMP), а также в электронной системе внебиржевой торговли OTCQX (тикер: ROSYY) в США.

Компания обладает международным кредитным рейтингом агентства Standard&Poor's на уровне "BB+" с уровнем прогноза «Стабильный».

* * *

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:

- *оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;*
- *планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;*
- *планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;*
- *динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;*
- *планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;*
- *будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;*
- *экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;*
- *возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;*
- *иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.*

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:

- *риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;*
- *риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;*
- *риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;*
- *технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;*
- *прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.*

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательство публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством